Chủ trương “cố kết
lòng dân” được triển khai bằng cách ứng
xử “nhân từ hòa nhã” đối với kẻ thuộc hạ,
với muôn dân và với cả kẻ thù là tư tưởng
nhân văn quân sự của triều Trần đã được
Trần Nhân Tông phát triển tới đỉnh cao. Sử
sách đã ghi chép khá nhiều sự ứng xử công
việc triều chính của Trần Nhân Tông mang
đậm tố chất “nhân từ hòa nhã” để “cố kết
lòng dân”. Xin nêu một vài trường hợp:

1. Vào năm Canh Thìn (1280): “Em Đỗ
Khắc Chung là Đỗ Thiện kiện nhau với một
người, tình lý đều trái. Người kia đón xa
giá để kêu bày. Vua hỏi quan xử kiện. Viên
quan đó trả lời: “Án xử đã xong nhưng
hình quan thoái thác không chịu chuẩn
định đó thôi!”. Vua nói: “Đó là do sợ mà né
tránh Khắc Chung đấy!”

Vua nói: “Nam nhi mà
đến nỗi này là cùng cực rồi!”, bèn xuống
chiếu tha tội. Khánh Dư lên thuyền lạy tạ.
Vua ban cho áo ngự, cho ngồi hàng dưới
các vương, trên các công hầu, cùng bàn
việc nước, nhiều điều hợp ý vua. Đến
năm Nhâm Ngọ (1282), phong cho Khánh
Dư làm Phó đô tướng quân và ông đã lập
được nhiều công lớn.

3. Vào năm Ất Dậu (1285), quân Nguyên
tiến đánh nước ta lần thứ hai đã tiến đóng
ở Đông Bộ Đầu, Trần Nhân Tông muốn sai
người dò xét địch tình mà chưa tìm được
ai. Chi cục thủ Đỗ Khắc Chung (một chức
quan nhỏ trong triều) tiến lên tâu rằng:
“Thần hèn mọn bất tài, nhưng xin được
đi!”.

em Đỗ Khắc Chung để khi có giặc,
Khắc Chung đã xung phong vào trại giặc
mà biện bác “không nhục mệnh vua”, đã
chứng tỏ tài dùng người của Trần Nhân
Tông. Nguồn cội của tài dùng người đó
chính là tư tưởng nhân văn quân sự sâu sắc
của một đấng vua hiền.

4. Trong cuộc kháng chiến chống
Nguyên - Mông lần thứ hai (năm 1285),
khi Trần Hưng Đạo giao tranh với Thoát
Hoan ở Vạn Kiếp đã đánh cho chúng đại
bại, Thoát Hoan phải chui vào ống đồng để
thuộc hạ đưa về phương Bắc. Nhiều danh
tướng bị chết. Vua trông thấy thủ cấp của
Toa Đô, thương hại nói: “Người làm tôi
phải nên như thế này!”.

Sử gia Ngô Sỹ Liên đã lý
giải: “Vì là vua cảm mến bọn chúng đi
theo bảo vệ mình hồi phải chạy ra khỏi
kinh thành mà nói thế!”.

6. Toàn thư chép: “Ngay sau ngày toàn
thắng quân Nguyên trên sông Bạch Đằng,
Thượng hoàng Trần Thánh Tông cùng vua
Trần Nhân Tông trở về phủ Long Hưng.
Ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tý (1288), đem
các tướng giặc bị bắt cùng các Vạn hộ,
Thiên hộ làm lễ dâng thắng trận ở Chiêu
Lăng (Tam Đường, Hưng Hà)… Trước đó,
quân Nguyên đã khai quật Chiêu Lăng
muốn phá đi, nhưng không phạm được
tới quan tài. Đến khi giặc thua, chân ngựa
đá ở lăng đều bị lấm bùn. Đó là thần linh
ngầm giúp vậy.